O povo do Município de Conselheiro Lafaiete, por seus representantes, decretou: 

Art. 1° - O artigo 10, da Lei Complementar n° 174, de 31 de março de 2022, passa a 
viger com a seguinte redação: 

"Art. 10 — O servidor especialmente designado para desempenho da função de 
Agente de Contratação fará jus à gratificação de R$2.118,80 (dois mil, cento e 
dezoito reais e oitenta centavos). 
Parágrafo único  -

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS VINTE E 
NOVE DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2024. 

Mário Mahcr~s Leão Dutra 
PrefeitojM icipal

[...]

`Agente de Contratação' e fixa suas atribuições e competências". 

Mister salientar, que o art. 10, do Diploma que se pretende alterar, atribui a gratificação 
para o desempenho da função de Agente de Contratação ao valor equivalente à 5 UFM's 
(Unidade Fiscal do Município), atualmente equivalente a R$837,20 (oitocentos e trinta e sete 
reais e vinte centavos). Em que pese tal determinação, há se observar que as Unidades Fiscais 
dos Municípios são indexadores dos tributos municipais, dos valores relativos a juros, multas e 
penalidades tributárias e administrativas. Sendo assim, não é indexador adequado para atribuição